COOPERATIVA DE PRESTACAO DE SERVICOS DE TAXI, VANS E LOCACAO DE

VEICULOS DE PARAUAPEBAS PARA - COOTAVIP

CNPJ 10.433.091/0001-02           NIRE 15400013692

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2022

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Presidente da COOPERATIVA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TÁXI, VANS E

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DE PARAUAPEBAS – PARÁ COOTAVIP com sede no

Canteiro Central, entre PA 275 e Av. Liberdade, em frente ao Atrium Hotel, Rio Verde,

Parauapebas – PA, CEP-68515-000, CNPJ 10.433.091/0001-02, no uso da atribuição que

lhe é conferida pelo Art. 30, do Estatuto Social, CONVOCA a todos os cooperados em dias

com as suas obrigações financeiras e sociais e em condições de votar, para a Assembleia

Geral Extraordinária, a ser realizada conforme prevista no Art. 44 do estatuto Social da

COOTAVIP.

DATA, HORA E LOCAL

A Assembleia Geral Extraordinária, será realizada dia 11 de agosto de 2022, às 15:00, em

primeira convocação, com a presença de 2/3 (dois terços) dos associados; em segunda

convocação às 16:00, com a presença de metade dos associados mais um dos associados; e,

em terceira e última convocação, às 17:00, com a presença de no mínimo 10 (dez)

associados.

A Assembleia Geral Extraordinária ocorrerá no Auditório do Escritório de Contabilidade da

Cooperativa, localizada na Rua B, 661, Cidade Nova (entre as Ruas 15 e 16) Parauapebas -

PA, CEP-68515-000.

ORDEM DO DIA

I. Reabertura dos trabalhos da Assembleia Geral de 03 de abril de 2022, Edital de

Convocação de 19 de março de 2022 que teve os trabalhos suspensos por deliberação

da mesma Assembleia Geral, a fim de que os candidatos ao cargo de Conselheiros

Fiscais fossem submetidos ao Curso Básico em Cooperativismo;

COOPERATIVA DE PRESTACAO DE SERVICOS DE TAXI, VANS E LOCACAO DE

VEICULOS DE PARAUAPEBAS PARA - COOTAVIP

CNPJ 10.433.091/0001-02           NIRE 15400013692

II. Posse de Conselho Fiscal, cuja chapa foi deliberada em Assembleia Geral de

03/04/2022, ad referendum da Assembleia Geral;

III. Posse do Conselho de Ética, cuja chapa foi deliberada em Assembleia Geral de

03/04/2022, ad referendum da Assembleia Geral;

IV. Aprovação do Novo Regimento do Conselho de Ética;

V. Aprovação de Regimento do Conselho Fiscal;

VI. Deliberação sobre a participação da COOTAVIP em nova licitação da Vale.

COMISSÃO ELEITORAL

Para coordenar o processo eleitoral, fica constituída a Comissão presidida pelo associado

JHON LENNON DOS REIS GOMES, com poderes e atribuições de aprovar as candidaturas

ou impugná-las.

Os candidatos terão que formalizar sua inscrição junto à Comissão Eleitoral, em até 5 (cinco)

dias antes da realização da Assembleia Geral, na sede da Cooperativa, em dias úteis, no

horário comercial, mediante o protocolo de entrega dos seguintes documentos:

I. Declaração de bens;

II. Declaração de elegibilidade, art. 51, caput da Lei 5.764/71, cumulado com o §1º,

art. 101 do Código Civil;

III. Declaração de não estarem incursos no disposto no parágrafo único, nos art. 51, §

1º do art. 56 da Lei 5.764/71;

IV. Certificado de Participação em Curso Básico em Cooperativismo.

Parauapebas-Pará, 03 de julho de 2022.

Flaviano Nascimento de Araújo

Presidente

		2022-08-02T14:49:37-0300
	FLAVIANO NASCIMENTO DE ARAUJO:69268428253